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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou pohybu dětí předškolního věku při volné hře

v mateřské škole. Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaké jsou ve vybraných mateřských

školách podmínky pro pohyb ve volné hře a pomocí experimentu stanovit, zda upravené

podmínky zvýší pohybovou aktivitu dětí a zároveň udrží potřebnou míru bezpečnosti. Práce

je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsána charakteristika

dítěte předškolního věku, potřeba a důležitost pohybu v tomto věku, definice a typy her

a nakonec problematika podmínek ve třídě mateřské školy při pohybu ve volné hře. Pro

praktickou část byly zvoleny tři metody. Těmi jsou pozorování ranní volné hry ve čtyřech

mateřských školách, dotazník s učitelkami z těchto mateřských škol a experimentální

ověření nabídky tří pomůcek k volné hře s jednou skupinou dětí. Výsledky diplomové práce

ukazují, že volný pohyb dětí v prostorách běžných mateřských škol dle učitelek komplikují

především velikosti prostorů tříd a počet dětí ve třídách. Bohužel tak při mém pozorování

v 75 % případů nebyl umožněn dětem spontánní pohyb v prostorách třídy. Z pozorování

a odpovědí učitelek také vyplynulo, že žádoucí je rozdělení třídy pro klidové aktivity a pro

ty pohybové, což ale není běžnou praxí. Pro bezpečnou podporu pohybových činností dětí,

je též vhodné využití různých pomůcek pro pohyb. Poslední a neméně důležitou věcí, která

slouží k bezpečnému pohybu v prostředí mateřské školy je nastavení jasných pravidel

učitelkou a pečlivý dohled nad jejich dodržováním.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of movement of pre-school children in free play in

kindergarten. The main goal was find whitch conditions are in chosen kindergarten in free

play and by experiment find that modify conditions intensify movement but keep safety in

kindergarten. The thesis is divided to theoretical and practical part. The theoretical part

describes the characteristic of pre-school child, the need and importance of movement at this

age, the definition and types of games and finally the problém of free-play conditions in

kindergarten. For the practical part ithree methods were chosen. These include observing

morning free play in four kindegartens, questionnaire for teachers from these kindergartens

and experimentally checkiing the availability of three aids with one group od children in free

play. The results of the diploma thesis show that the free movement of children in normal

kindergarten according to the teachers complicates mainly the size of classroom spaces and

the number of children in the classroom. Unfortunately during my observation in 75 % of

cases children were not allowed to spontaneously move in classroom. Observation and

results of questionnaire showed that the division of the class for rest activities and movement

is desirable but this is not a common practice. I tis also appropriate to use various motion

aids to safety support the movement of children. The las and no less important hing for safe

movement in the kindergarten is setting clear rules from the teacher and careful supervision

of their observance.
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Úvod

V dnešní době svět dětských her v domácím prostředí ovlivňují především moderní trendy.

Je již běžné, že děti předškolního věku mají k dispozici počítače, elektronické hračky či jiné

technické vymoženosti. Tedy pomůcky, jejichž užíváním se u dítěte předpokládá, ba přímo

vyžaduje pohybový klid.

Ne všechny děti, po příchodu z mateřské školy, jdou ještě odpoledne s rodiči ven. Zvláště

pak ve větších městech, kde rodiče vodí své děti z mateřských škol pozdě, často až

po setmění. Volná hra ve všední den a v kruhu rodiny je tedy většinou spojena s minimem

pohybu.

A jak je tomu v mateřských školách? Tam má volná hra dětí zcela jiný obsah a „náboj“.

Jednotlivé děti si vybírají hru podle jejich věku, mentálního rozpoložení, dalších spoluhráčů,

zkrátka toho, co je pro ně v danou chvíli lákavé. Faktorů, ovlivňujících výběr hry, bývá více.

Hra by měla dítěti dopřát spontánně si užívat přítomné okamžiky, zažít radost, svobodu

a příjemné uvolnění. Jsou všechny tyto „výstupy a benefity“ her možné bez toho, aniž by

se dítě volně pohybovalo?

Má diplomová práce, nazvaná „Pohyb dětí předškolního věku při volné hře v prostředí

mateřské školy“ se právě této problematice věnuje. Já sama jsem byla od malička takové to

živé, aktivní dítě. Už ve věku dvou a půl let jsem začala s maminkou docházet na cvičení

rodičů a dětí a pohybové aktivity mě provázejí celým životem.

Vím, že pohyb je pro správný vývoj dětí nezbytný. Ráda bych ve své praxi připravila

pro děti, které projdou „mýma rukama“, ty nejlepší podmínky pro pohyb při volné hře. Ale

jak takové podmínky vypadají? Do jaké míry je potřebné ve volné hře děti v pohybu

omezovat? Co je již za hranicí bezpečnosti a co udělat pro to, abychom u dětí podpořili

rozvoj pohybu a zároveň dodrželi potřebnou míru bezpečnosti? Tyto a možná i další otázky

by má práce měla objasnit, či alespoň donutit se nad tímto problémem zamyslet…
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Problém a cíl práce

Pohyb je pro dítě potřebou, prostředkem poznávání, získávání zkušeností a mnoho dalšího.

V dnešní uspěchané době již není mnoho času na hraní si venku před domem. Děti jsou

pořád někam převáženy a řízeny. Proto by právě v mateřských školách mělo být vytvořeno

takové prostředí a takové podmínky, které podněcují volný pohyb dětí a dávají jim k tomu

dostatek času.

Cílem diplomové práce je zjistit, jaké jsou ve vybraných mateřských školách podmínky pro

pohyb ve volné hře a pomocí jedno – složkového experimentu stanovit, zda upravené

podmínky zvýší pohybovou aktivitu a zachovají dostatečnou míru bezpečnosti v prostředí

mateřské školy.
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Teoretická část

1 Dítě předškolního věku

Jako dítě předškolního věku můžeme v širším slova smyslu vnímat dítě od narození

až do období vstupu do základní školy. Častěji, a tak jej bude použito i v této práci, je

vnímáno jako období od 3 let do doby vstupu dítěte do základní školy, tedy do věku 6 – 7

let.

V předškolním období lze pozorovat mnoho změn. Motorický vývoj můžeme označit jako

stálé zdokonalování, zlepšování pohybové obratnosti, hbitosti. Také řeč se během tohoto

období velmi zdokonalí. Rozvoj řeči umožňuje dítěti větší množství poznatků o sobě a okolí.

Inteligence dítěte se v tomto období dostává z úrovně předpojmového (symbolického)

na úroveň názorného (intuitivního) myšlení. Dítě již začíná uvažovat v celostních pojmech.

Z hlediska socializace zůstává rodina i v tomto období nejdůležitějším prostředím, avšak

nově se objevuje potřeba vrstevníků (Langmeier a Křejčířová, 2006).

To uvádí i Vágnerová (2012). Předškolní věk je z hlediska socializace velmi důležitý. U

předškolního dítěte se postupně uvolňuje vázanost na rodinu a na dospělého. Většinou se

začíná objevovat potřeba navazovat kontakt s vrstevníky. Vztahy s vrstevníky jsou důležité

hlavně pro socializaci, rovněž také pro získání nových zkušeností a uspokojení různých

potřeb. V tomto období se objevuje potřeba sebeprosazování, soupeření, ale také rozvoj

schopnosti spolupracovat. Ta je pro dítě složitější, protože se zde musí vzdát svého

egocentrického pohledu na situaci, potlačit některé ze svých potřeb a sdílet uspokojení

s ostatními. V předškolním věku se také vytvářejí počátky přátelství, vznikají první

kamarádské vztahy. Kamarádství přispívá ke zmírnění dětského egocentrismu a umožňuje

tak rozvoj pozitivních vztahů dítěte.

Dvořáková (2006) uvádí, že ještě ve třech letech je pro dítě typická postava batolete –

kulovitý trup s vystouplým bříškem a krátké končetiny. Hlava je v poměru k tělu velká. Mezi

čtvrtým a šestým rokem dochází k tzv. růstovému spurtu – trup ztrácí svojí kulovitost

a končetiny se prodlužují. Tělo dítěte tak získává proporce podobné dospělému. Kosti

předškolního dítěte jsou měkké, nejsou osifikovány a kloubní spojení nejsou dokončena.

V celém období předškolního věku dochází k obrovskému vývoji rychlostních schopností

10

a to z důvodu dozrávání centrálního nervového systému. Z toho důvodu se také vyvíjejí

ve velké míře schopnosti koordinační. Psychika dítěte je zprvu labilní a dítě je silně

egocentrické. To se v průběhu předškolního období také výrazně mění. Dítě se snaží být více


[…]


možné. Ve dvou zbývajících mateřských školách bylo průměrně 15 dětí ve třídě, což je

mnohem příznivější než počet 28 dětí, ale bylo patrné, že menší počet dětí ve třídách není

vše. V obou těchto třídách podmínky pro spontánní pohyb dětí nebyly ideální a to z důvodu

velikosti prostorů, jeho rozčlenění, či přístupu pedagogů. Je tedy patrné, že počet dětí

a velikost prostor ve třídách není jediným faktorem ovlivňujícím možnost spontánního

pohybu. Vždy se jedná o kombinaci všech podmínek v dané třídě.

71

Závěry

Na základě pozorování ranní volné hry, dotazníků předložených učitelkám mateřských škol

a experimentálního ověření nabídky tří pomůcek k volné hře jsem došla k těmto závěrům:

1. Podmínky pro pohyb dětí se v mateřských školách velmi různí, avšak pouze

v jedné ze čtyř pozorovaných mateřských škol byl prostor rozdělen

pro pohybové činnosti dětí a pro činnosti klidové při volné hře ve třídě mateřské

školy a tím tak umožněn bezpečný spontánní pohyb dětí v prostorách třídy

mateřské školy.

2. Ve třech ze čtyř pozorovaných mateřských škol bylo jako jedno ze základních

pravidel zákaz běhání v prostorách třídy, což de facto znemožňuje spontánní

pohyb dětí při volné hře v prostředí třídy mateřské školy.

3. Činností, které učitelka musí zvládat při volné hře je mnoho – od vítání nově

příchozích dětí, přes individuální práci s dětmi, až po řešení konfliktů. Velmi

důležité je také stanovení základních pravidel a důraz na jejich dodržování.

Ve dvou ze čtyř pozorovaných mateřských škol navíc paní učitelky upravují

podmínky pro volnou hru dle aktuálního počtu dětí.

4. K podpoře pohybu a zároveň k udržení potřebné míry bezpečí dětí při volné hře

velmi dobře poslouží použití kvalitních pomůcek určených pro pohyb dětí.

Ke zlepšení podmínek pro spontánní pohyb dětí při volné hře v prostředí mateřské školy

může pomoci zejména rozčlenění prostoru na klidový a rušný, poskytnutí vhodných

a bezpečných tělovýchovných pomůcek pro volnou hru dětí (např. molitanové kostky, šátky

na tancování, prolézací tunel, obruče, balanční chodníčky atd.) a chápavý přístup paní

učitelky s jasně nastavenými a dodržovanými pravidly.
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Příloha 1 – Informovaný souhlas pro ředitelku MŠ

Hezký den,

jmenuji se Veronika Klímová a jsem studentkou druhého ročníku navazujícího

magisterského studia Pedagogika předškolního věku na Pedagogické fakultě Univerzity

Karlovy. Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma: Pohyb dětí předškolního věku při

volné hře v prostředí mateřské školy. Touto cestou bych Vás ráda požádala o souhlas

s pozorováním dětí právě v době volné hry ve vaší mateřské škole. Půjde o pozorování

celého kolektivu dětí. V práci tedy nebudou použita jména, pohlaví ani věk jednotlivých dětí

a tudíž bude zachována jejich anonymita.

Souhlasím, aby Veronika Klímová uskutečňovala pozorování při volné hře v mateřské škole

pro účely vypracování diplomové práce na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy.

V…………………………..., dne………………………….

Jméno a podpis ředitelky MŠ……………………………….

Děkuji a s pozdravem,

Bc. Veronika Klímová

Tel. 775046819
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Příloha 2 – Záznamový pozorovací arch

1. Základní údaje

Místo pozorování:

Aktuální počet dětí ve třídě:

Z toho dívek:

Chlapců:

Věk dětí ve třídě:

Pozorování proběhlo dne:

V časovém rozpětí:

2. Podmínky k volné hře

Prostředí pozorování (velikost, nábytek..):

Přístup dětí k pomůckám:

Činnost pedagogů při volné hře:
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Nastavená pravidla při volné hře:

Připravená nabídka činností při volné hře:

Úprava podmínek pro volnou hru, v případě snížení počtu dětí:

3. Činnost dětí

Co dělají:

Jaké využívají pomůcky, kolik času s nimi tráví a jak početná je skupinka dětí, která využívá

danou pomůcku:

Kolik dětí dělá nějakou pohybovou aktivitou a jakou:

82

Příloha 3 - Dotazník

Hezký den,

jmenuji se Veronika Klímová a jsem studentkou druhého ročníku navazujícího

magisterského studia Pedagogika předškolního věku na Pedagogické fakultě Univerzity

Karlovy. Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma: Pohyb dětí předškolního věku při

volné hře v prostředí mateřské školy. Touto cestou Vás žádám o vyplnění dotazníku, který

bude využit právě pro vypracování této práce. Dotazník je zcela anonymní.

Předem Vám moc děkuji za čas, který vyplněním strávíte.

Bc. Veronika Klímová

1) Jak byste charakterizovala volnou hru?

2) Kdy mají děti ve vaší mateřské škole čas na volnou hru? – Uveďte prosím

hodiny v režimu dne:

3) Co děláte vy jako paní učitelka, pokud děti mají čas pro volnou hru?
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4) Mají děti ve vaší mateřské škole možnost nějaké pohybové aktivity při volné

hře, případně jaké?

5) Co Vám ve vaší mateřské škole chybí, případně co je nevyhovující pro ideální

podmínky při volné hře?

6) Mají podle Vás děti větší potřebu pohybové aktivity, než je jim dovoleno?

7) Jak by bylo podle Vás zapotřebí upravit podmínky při volné hře, aby byla více

podpořena pohybová aktivita dětí?

Ještě jednou děkuji za čas strávený vyplněním tohoto dotazníku.

Bc. Veronika Klímová
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