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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle

práce.

Téma práce je aktuální – spontánnost pohybu dětí je nepřirozeně a neustále

ovlivňována a většinou zásadně omezována z různých důvodů. Obsahová

struktura práce koresponduje s jejím názvem. Problém a cíle práce byly jasně

stanoveny.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,

kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých

informačních zdrojů apod.)

Autorka ve své práci odkazuje na využití velkého množství odborné literatury –

celkem 25 publikací a 14 elektronických zdrojů. Teoretická část práce je kvalitně

zpracována a odkazy na literaturu jsou v souladu s normou. Oceňuji informaci

týkající se odlišnosti výběru hry v souvislosti s věkovou odlišností, která by si

v samotné práci zasloužila vyšší pozornost. Potřeba pohybu a vlastní možnost

pohybu (motorický vývoj dítěte) v souvislosti s věkovou odlišností a bezpečností

(interval 2 – 7 let).

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Autorka stanovila celkem 4 výzkumné otázky přímo související s problémem a

cíli práce.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Výběr a provázanost výzkumných metod se vzájemně doplňuje. Postup práce je

logický a srozumitelný. Výběr výzkumného šetření je různorodý v nepoměrech

podobného zastoupení: tři MŠ v Soběslavi, jedna v Praze (3:1??) - stratifikace

výběru výzkumného souboru a vyváženost 2:2 (z hlediska velikosti města a

zastoupení i vesnice, různého místa ČR,…), 2 MŠ státní, 2 soukromé, z nichž

jedna církevní a jedna pražská, což se odráží i na počtu dětí a možná i sociálním

postavení rodičů a třídy heterogenní i homogenní z hlediska kritéria věku dětí.

Komparace - 2 pražské MŠ x 2 soběslavské MŠ, potom školy státní x soukromé.

Pozoruhodný je fakt, že při jednom pozorování bylo ve třídě 35 dětí – zřejmě více

dozorujících??

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statistické zpracování, přehlednost

výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledková část je doplněna grafickým i tabulkovým zobrazením. V kolonkách

by bylo lepší užití konkrétního typu MŠ pro přehlednější orientaci a porovnání

různých typů MŠ. Diskuze je rozsáhlá (9 stran), vypovídá o vědeckém zaujetí

autorky na své práci a správně odkazuje i na zjištění prací obdobných.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na

problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.

Závěry jsou stručně, ale dostatečně sumarizovány v samostatné kapitole. Přínos

a využití výsledků však není zcela jasný, protože cílem bylo pouhé zjištění

stavu, který bohužel není pozitivní. Ocenila bych i možnost cesty nápravy, která

je zčásti v práci samotné alespoň naznačena.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost

text, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Autorka používá ich-formu. Ostatní formální – jazyková a stylistická úroveň

práce je v souladu s požadavky, ač se v textu objevují i drobné odchylky od

standardů (str. 63: …„zas“…).

Rozsah práce je přiměřený, bibliografické citace v souladu s normou.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při

zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Práce je zpracována přehledně a pečlivě. Zaujetí autorky je zřejmé, metodologie

koresponduje se záměrem práce.

Práci k obhajobě doporučuji

Otázky k obhajobě:

1. Zvažovala jste předem otázku výběru MŠ pro výzkumné šetření?

2. Zajímala jste se o vlastní přístup p. učitelek k pohybovým aktivitám?

Datum: 6. května 2019

Podpis:
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